1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORACAO N° 001/2022

O MUNICIPIO DE GUARANI DAS MISSOES, inscrito no CNPJ sob o n°
87.613.030/0001-51, situado & Rua Boa Vista, n° 265, Bairro Centro, CEP 97.950- 000,
Rio Grande do SUL - RS, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal,
Sr. JERONIMO JASKULSKI, brasileiro, casado, portador do RG n° 1017315282 SSP-
RS, inscrito no CPF sob o n° 331.006.400-04, residente e domiciliado nesse Municipio,
no exercicio de suas atribuicdes legais e regulamentares, doravante denominado
Administragdo Publica e a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL (0OSC) LAR
DO IDOSO JAN WROBEL, inscrita no CNPJ 92.905.173/0001 -77, situada a Avenida
S&o Miguel, n° 669, Bairro Pampa, CEP 97.950- 000, Rio Grande do SUL - RS, neste ato
devidamente representada pela sua Presidente, Sra. CLELIA ELIANE KORNOWSKI,
brasileira, casada, portadora do RG n° 3028603813, inscrita no CPF sob o n°
397.669.260-34, residente e domiciliada na Avenida Inhacora, n° 30, Centro, nesse
Municipio, doravante denominada OSC, com fundamento na Lei Federal n° 13. 019/2014,
bem como nos principios que regem a Administragdo Publica e demais normas
pertinentes, celebram o presente termo aditivo ao TERMO DE COLABORACAO N°
001/2022 ficando alterado no seguinte item:

2. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA

2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o repasse de auxilio a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) LAR DO IDOSO JAN
WROBEL, realizada através do TERMO DE COLABORACAO N° 001/2022 para dar
atendimento aos idosos conforme laudos da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
encaminhados através dos memorandos 117 e 118/2022, fica alterado o valor do repasse
do TERMO DE COLABORACAO N° 001/2022 para valor de R$ 15.424,00 (quinze
mil quatrocentos e vinte e quatro reais) mensais.

Assim ajustados, declaram 4nimo de renovar as obrigacdes assumidas no contrato
aditado, ratificando as demais clausulas nio expressamente alteras aqui, do qual este
passa a fazer parte integrante, para todos os fins de direito, pelo que vai assinado em
2(duas) vias de igual conteudo e forma com testemunhas.

Municipio de Guarani das Missdes, 25 de maio de 2022,
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Presidente/Representante Legal OSC
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Mem. 118/2022

Guarani das Miss&es, 25 de MAIO de 2022.

DE: Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Para: Secretaria de Administracdo e Fazenda

Assunto: Institucionalizagdo de ALFREDO LEONARDO LEWANDOWSKI - 68 ANOS — Institui¢do no Lar Jan Wrobel

Secretario de Administracdo e Fazenda

Venho por meio deste informar que conforme Termo de Colaboragéo N° 001/2022, celebrado entre
Municipio e a Institucionalizagdo Lar do Idoso Jan Wrobel, foi realizada Intervencdo e avaliagdo pela
Assistente Social da Assisténcia Social - CREAS, Sra. Marione Beatriz Stangherlin — CRESS 8138 102
REGIAO, e enviado Parecer Social a Secretaria De Assisténcia Social, com parecer de Intervengéo

FAVORAVEL (Inf. Adm. 035/2022) & concess&o do Auxilio referente ao idoso ALFREDO LEONARDO
LEWANDOWSKI — 68 anos.

Segue anexo tal Parecer com deferimento favoravel para solicitacdo protocolada na Prefeitura
Municipal Sob N° 2206/2022, para encaminhamentos pertinentes referente a inclusdo no convenio N°
001/2022 - Lar Jan Wrobel e Municipio de Guarani das Misstes / RS.

Aline KI ciLm'k Coletto

Secretaria da Assisténcia Social
Portaria 1247 - A~12018
Guarani das Missoes - RS

Recebido
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Rua Sao Nicolau - 1390, Bairro Santa Tereza - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1122 -
E-mail: sec.assistencia.social.guarani@outlook.com e www.guaranidasmissoes.rs.gov.br




Parecer de Intervencido Social

Natureza: Solicitacdo de Auxilio
Identificacdo: Eliane Slodowski Lewandowski, 45 anos
Alfredo Leonardo Lewandowski, 68 anos

Endereco: Rua Sdo Jodo, 886 Bairro Esperanga /Guarani das Misstes-RS

Caracterizacio da Situacdo;

Realizamos Visita Domiciliar e entrevista individual com Eliane, 45 anos, conforme protocolo
3/2022 recebido da Prefeitura Municipal, em prol do esposo Alfredo, 68 anos, a fins de identificar os
blemas pelos quais a famflia vem passando. Eliane vem solicitar auxilio da prefeitura para cobrir
te das despesas junto ao Lar de Idoso Jan Wrobel para marido.
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Trata-se de idoso, 68 anos, residindo com a esposa Eliane, 45 anos e 0 filho Leandro, 21 anos.
Alfredo é aposentado (1 salério, este, com empréstimo), acamado, com problemas de satide (AVC)
mndo com sequelas diversas, tornando-se no momento dependente aos cuidados de outras pessoas.
ane coloca que, aproximadamente uns 40 dias o esposo sofreu um AVC, este 0 deixando totalmente
sendente aos cuidados de terceiros, acamado, sem falar (algumas palavras quando consegue, em tom
xo e quase ndo dando para entender, fato este, também observado durante VD realizada), fazendo uso
fraldas, estas, no momento compradas, mas ja realizado encaminhamento junto a secretaria de satide
-a recebimento. Eliane coloca ainda que no momento vem sendo dificil de prover aos cuidados como
»080, pois, ndo pode o deixar sozinho, s6 podendo sair realizar seu trabalho como supervisora da Avon
ando o filho estd por casa, bem como mercado, banco, enfim, néo tendo condicdes de pagar um
idador e ou de ofertar o devido atendimento necessario ao mesmo sem auxilio de alguém. Ressalta
ida que o filho trabalha meio turno e a noite estuda (faculdade PROUNI 100% Bolsa), ficando dificil de
ar auxiliando a mesma nos cuidados para com o pai nesses periodos.
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i A familia requer tal auxilio em razio de ndo possuirem condicdes de prover os cuidados
irios, dos quais de Sr. Alfredo necessita, assim vindo a necessidade da institucionalizaggio. Coloca ainda
ando questionada sobre a possibilidade de os outros irmédos ou familiares estarem auxiliando nas
spesas, que j4 entrou em contato, estes auxiliando da forma que podem, porém, ndo financeiramente.
lientamos a Eliane que o valor pago ao devido auxilio junto ao lar pela prefeitura municipal é de até
aldrio, demais gastos e despesas sio por conta da familia e acordo junto ao Lar. Assim, Eliane ficando
ante que o restante faltante (R$ 427,00), do beneficio de aposentadoria recebido por Sr. Alfredo, o
1al ficara retido junto a instituigdo, devera ser compensado ao Lar pela familia.
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Parecer Social

Reiteramos para os devidos fins que:

“0 estatuto do idoso, Lei n° 10.741/ 03, representou um relevante marco
para o estudo dos direitos da pessoa idosa. Os direitos fundamentais ali



previstos garantiram, com absoluta prioridade, a efetivaciio dos direitos
dvida, a satde, a alimentacio, a educacdo, a cultura, ao esporte, ao lazer,
ao trabalho, a cidadania, a liberdade, a dignidade, ao respeito e a
convivéncia familiar e comunitéria dos idosos. Mas néo foi s6 isso: o art.
3° do referido diploma legal, além de estabelecer direitos, também
identificou as pessoas obrigadas a dar-lhes efetividade, quais sejam: a
familia, a comunidade, a sociedade e o poder Pablico.”

Deve ser acrescido ainda que a Resolucfio n® 109, de 11 de novembro de 2009, do
nsetho Nacional de Assisténcia Social, arrola o servigo de acolhimento institucional como servico
protecdo social especial de alta complexidade, descrevendo-o na forma que se segue:

“Acolhimento para idosos {(as) com 60 anos ou mais, de ambos os sexos,
independentes efou com diversos graus de dependéncia. A natureza do
acolhimento deverd ser provisoria e, excepcionalmente, de longa permanéncia
quando esgotadas todas as possibilidades de auto-sustento e convivio com os
familiares. E previsto para idosos {as) que nfo dispbem de condictes para
permanecer com a familia, com vivéncia de situacBes de violéncia e
negligéncia, em situacdo de rua e de abandono, com vinculos familiares
fragilizados ou rompidos. idosos (as) com vinculo de parentesco ou afinidade
- casais, irmdos, amigos etc. — devem ser atendidos na mesma unidade.
Preferencialmente, deve ser ofertado aos casais de idosos o
compartilhamento do mesmo quarto. idosos {as) com deficidncia devem ser
incluidos {as) nesse servico, de modo a prevenir praticas segregacionistas e o
isolamento desse segmento.”

E importante salientar que no contexto da assisténcia social a institucionalizacdo deve
T um carater de excepcionalidade e brevidade, uma vez que a diretriz adotada pela politica
acional é de manutencéo da pessoa idosa na familia, conforme determina o art. 4°, inciso I1I, da
in°8.842/94. Ressaltamos que a familia possui CADUNICO, este atualizado junto a este Centro

e Referéncia.

Considerando as dificuldades repassadas e enfrentadas pela famflia no momento,
ymos favordveis a concessdo do auxilio ao Sr. Alfredo.

Atenciosamente,

\.—/ r
Marion 7 Stgngnertin
Assistente Social
CRESS 8138 102 REGIAQ

Guarani das Missges - RS



Secretaria Municipal de Assisténcia Social -k
ROTA _
Guarani das Missées — RS MISSOES
Capital Polonesa dos Gatchos

M
Mem. 117/2022

Guarani das Missbes, 25 de MAIO de 2022.

DE: Secretdria Municipal de Assisténcia Social
Para: Secretaria de Administracio e Fazenda

Assunto: Institucionalizagdo de ADORALDA STEKICK — 76 ANOS no Lar Jan Wrobel

Secretario de Administracdo e Fazenda

Venho por meio deste informar que conforme Termo de Colaboraco N° 001/2022, celebrado entre
Municipio e a Institucionalizagdo Lar do Idoso Jan Wrobel, foi realizada Intervencdo e avaliagdo pela
Assistente Social da Assisténcia Social — CREAS, Sra. Marione Beatriz Stangherlin — CRESS 8138 102
REGIAO, e enviado Parecer Social a Secretaria De Assisténcia Social, com parecer de Intervengéo
FAVORAVEL a concess&o do Auxilio referente a idosa ADORALDA STEKICK — 76 anos.

Segue anexo tal Parecer com deferimento favoravel para solicitagéo protocolada na Prefeitura
Municipal Sob N° 2206/2022, para encaminhamentos pertinentes referente a inclusdo no convenio N°
001/2022 - Lar Jan Wrobel e Municipio de Guarani das Missdes / RS.

Aline Klu.cinik Coletto

Secretaria da Assisténcia Social
Portaria 1247 - A/2018
Guarani das Missdes - RS

Recebido
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Rua 5S40 Nicolau - 1390, Bairro Santa Tereza - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1122 —
E-mail: sec.assistencia.social.guarani@outlook.com e www.guaranidasmissoes.rs. gov.br




Parecer de Intervencdo Social

Natureza: Solicitacdo de Auxilio
Identificacdo: Adoralda Stekick, 76 anos
Denise Lenir Osaida da Silva, 54 anos
Endere¢o: Rua Uruguai, 136, Bairro Esperanca /Guarani das Missdes-RS

Caracterizacio da Situacdo:

Realizamos Visita Domiciliar e entrevista individual com Denise, 54 anos, conforme protocolo
2206/2022 recebido da Prefeitura Municipal, em prol da tia Sra. Adoralda Stekick, 76 anos, a fins de
identificar os problemas pelos quais a familia vem passando. Sra. Denise vem solicitar auxilio da
prefeitura para cobrir parte das despesas junto ao Lar de Idoso Jan Wrobel para a tia.

Trata-se de idosa, 76 anos, aposentada (1 saldrio), sem filhos, com problemas de satide (AVC)
ficando com sequelas diversas, tornando-se no momento dependente aos cuidados de outras pessoas.
Denise coloca que a tia sempre residiu com a famflia, com problemas de epilepsia, havendo necessidades
de cuidados, porém, estes amenos, dando conta. A aproximadamente um més e meio Sra. Adoralda
sofreu um AVC, segundo nos repassado pela sobrinha, este a deixando totalmente dependente aos
cuidados de terceiros, acamada, sem falar, fazendo uso de fraldas...Denise coloca ainda que no momento
ndo possui condicOes fisicas, emocionais e econdmicas de prover aos cuidados com a tia, pois, vem
enfrentando também problemas de satide (coluna, depresséo, joelhos), ndo tendo condicdes de pagar um
cuidador e ou de manusear e ofertar o devido atendimento necessario a Sra. Adoralda. Ressalta ainda
que o marido trabalha, estando o dia todo fora, assim, como sua filha, ficando sozinha para atender a tia
quando esta retornasse para casa.

Sra. Adoralda ficou internada na UTI Em Santo Angelo, posterior transferida ao Hospital
Santa Tereza, neste municipio, no qual encontra-se hospitalizada. Denise coloca que a tia recebera alta
hospitalar, assim, que estiver mais forte e com condi¢des de liberacio pelo médico. Ressaltamos que ha a
vaga junto ao lar. A familia ja entrou em contato e firmou os acordos necessarios e pertinentes ao caso.

A familia requer tal auxilio em razio de nio possufrem condicdes de prover os cuidados
diarios, dos quais de Sra. Adoralda necessita, assim vindo a necessidade da institucionalizacédo. Coloca
ainda quando questionado sobre a possibilidade de os outros irmaos ou familiares estarem auxiliando
nas despesas, a mesma coloca que nao h4 mais ninguém somente ela e sua familia. Salientamos a Denise
que o valor pago ao devido auxilio junto ao larspela prefeitura municipal é de até 1 salario, demais gastos
e despesas sdo por conta da familia e acordo junto ao Lar.

Parecer Social

Reiteramos para os devidos fins que:



“Q estatuto do idoso, Lei n° 10.741/03, representou um relevante marco
para o estudo dos direitos da pessoa idosa. Os direitos fundamentais ali
previstos garantiram, com absoluta prioridade, a efetivacdo dos direitos
4 vida, a satide, a alimentacgo, a educacao, a cultura, ao esporte, ao lazer,
ao trabalho, a cidadania, a liberdade, a dignidade, ao respeito e a
convivéncia familiar e comunitéria dos idosos. Mas néo foi s6 isso: o art.
3° do referido diploma legal, além de estabelecer direitos, também
identificou as pessoas obrigadas a dar-lhes efetividade, quais sejam: a
familia, a comunidade, a sociedade e o poder Pablico.”

Deve ser acrescido ainda que a Resolucdo n° 109, de 11 de novembro de 2009, do
Conselho Nacional de Assisténcia Social, arrola o servico de acolhimento institucional como servico
de protecio social especial de alta complexidade, descrevendo-o na forma que se segue:

“Acolhimento para idosos (as) com 60 anos ou mais, de ambos 0s sexos,
independentes efou com diversos graus de dependéncia. A natureza do
acolhimento devera ser provisoria e, excepcionalmente, de longa permanéncia
quando esgotadas todas as possibilidades de auto-sustento e convivio com os
familiares. E previsto para idosos (as) que ndo dispdem de condigdes para
permanecer com a familia, com vivéncia de situagbes de violéncia e
negligéncia, em situacdo de rua e de abandono, com vinculos familiares
fragilizados ou rompidos. Idosos {as) com vinculo de parentesco ou afinidade
— casais, irmdos, amigos efc. — devem ser atendidos na mesma unidade.
Preferenciaimente, deve ser ofertado aos casais de idosos o
compartilhamento do mesmo quarto. Idosos {as) com deficiéncia devem ser
incluidos (as) nesse servico, de modo a prevenir praticas segregacionistas e o
isolamento desse segmento.”

E importante salientar que no contexto da assisténcia social a institucionalizagdo deve
ter um carater de excepcionalidade e brevidade, uma vez que a diretriz adotada pela politica
nacional ¢ de manutencéio da pessoa idosa na familia, conforme determina o art. 4°, inciso IIL, da
Lein®8.842/94

Considerando as dificuldades repassadas e enfrentadas pela familia no momento,
somos favoraveis a concessdo do auxilio a Sra.Adoralda, assim, que for liberada pelo hospital no
qual se encontra.

Atenciosamente,

Assistente 1
CRESS 8138 102 RSGIAO -
Guarani das Missoes -



